
DfIERajoPA

240VA

ESPERANÇA

„.__ ...
-o AD44

DISTRIBUIDORA NOV ESPERANÇ DA EPP

ha e{s6()121

\u-' Baln, CagiboRA - SC\Ébk_____

Ria& 88.-316-210
e/Fax (4/4566413

E-mail: distribuidoranc-@grnail.com

PREFEITURA DE JOINVILLE
PREGÃO PRESENCIAL N° 11612016

PROTOCOLO ORE AMOSTRA
Aquisição de gêneros alimentícios destinados à elaboração da Merenda Escolar para as Unidades Educacionais do Municiplo de Joinville.
ESPECIFICAÇÃO DOS TENS

Item Material Unid. Quant Marca AMOSTRA

1

12

Formula infantil 1)e inanida Uara crianças de O a 6 meses). Características técnicas: Formula infantil em
pó, enriquecida com ferro, para atender as necessidades de crianças ate o 6° mês, Deve conter óleo de
peixe. Deverá conter prebiniticos

KG 180 MILUPA 1 04 UNID

Sal refinado iodado Característica Técnica: Cloreto de Sódio, extraído de fontes naturais, recrístalizado,
com teor mínimo de 98,5% de Cloreto de Sódio sobre a substância seca, adicionado de antiumectante e
iodo. O produto deve apresentar aparencía de cristais de granulação uniforme, não devendo estar
pegajoso ou empedrado, coloração branca, inodora e sabor salino salgado próprio. Deve estar isento de
sujidades, microorganismos patogênicos e outras impurezas capazes de provocar alterações do alimento.
Não poderá conter glúten ou trecos de glúten.

KG 6.000 ZIZO 04 UNID.

43

Iogurte Sabor Coco. Leite Pasteurizado integral ou semi-desnatado, açúcar,, polpa de coco, aroma naifa
de coco, eslabilizantes, conservantes, fermento liárileo. Não poderá conter corante artificial, O prodolo não
deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produlo,
sabor ácido intenso ou problemas na vedação da embalagem, Embalagem: Pacote plástico (filme
polietileno) ou garrafa plástica (de (mlipropileno)

LT 49.500 FRIMESA 04 UNID

58
Fórmula infantil De seguimento (para crianças a partir de 6 meses). Características técnicas: Fórmula
infantil em pó, enriquecida com feno, para atender as necessidades de crianças de 6 meses á 1 ano.
Deve contar óleo de peixe. Deverá conter preinioticos.

KG 625 MILUPA 2 04 UNID

Juntamente com as amostras está o envelope com seus respectivos documentos.

Recebido por:  —03 sfir
Assinatura Nome Legível / Carimbo

11Balneário Ca r.riu, 08 de Agosto d

lik—Abhaiml
ARI 0 N JOSE ALVES

CPF: 294 3 9.099-20 RG: 645,
SOCIII ADMINISTRADOR

l'rr—N trrk r rrr . rx°1?: („).°_ r`rx rr° .\ L Cr0

,,„t° r-rr°,

°,r°

O rr'.31' B DORrt°,

FNIÓ
--

(Ar ESPERANÇA ITDIrrr EPP

RUA EDGAR -ARES, rrr;

CrirT 2°":Vr,-21 - NOVA Er3PErr„?..frjrrnik
`rrrr°Wrir rrr rrk/U

Página 1 de 1



AD

neário
Camboriú

Cadastro n° 14496

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Balneário

Secretaria de Saúde e Saneament

Departamento de Vigilância

Denominaçdo Comercial - Nome Fantasia do Estabelecimento

AL!/ARA'v
SANITÁRIO

DISTRIBUIDORA NOVA ESPERANÇA
Nome da Pessoa Física ou Jurídica
DISTRIBUIDORA NOVA ESPERANÇA LTDA ME
Endereço:
Rua EDGAR LINHARES N.° 121
bairro: ÏCEP: Fone:
NOVA ESPERANÇA 88336-210 34264051
Prop rie lá rio:

CPF/CNPJ
00.750.862/0001-31

Município/Estado
Balneário Camboriú / SC

Tipo de Estabelecimento, negócio ou atividade:
COM.ATAC.OU DEPOSITO DE PROD.PERECIVEIS +COM.ATAC.DE COSMJPERF.IPROD.DE HIGIENE
+,IND.PANIFICACAO (FAB/DISTRIBUIDORA) +,RESTAURANTE +,CONFEITARIA +,COM.VAREJ.DE PROD.
ALIMENTÍCIOS +,COM.ATACADISTA DE BEBIDAS,DISTRIB.,DEPOSITO +,COM.ATAC.E VAREJ.DE PRODUTOS EM
GERAL+,LANCHONETE +,QUITANDA DE FRUTAS E VERDURAS +,DISTRIB.DE SANEANTES, DOMISSANITÁRIOS

O Estabelecimento supra citado está autorizado a funcionar, conforme a Lei Estadual n° 6.320, de 20 de
dezembro de 1983 e seus regulamentos / Lei Municipal 1.303 de 16 de dezembro de 1993.

VALIDO ATÉ 28/02/2017
árie Camboríú(SC), 21 de Janeerc de 21016.

Conspecto por

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Rua 1.50U, n° 1.100 - Centro. Halneário Camboriú-SC Fonetfax (47I 3261-6200- E-mail: vsanilaria@balneariocarre tesagov.br

Autoridade de Saúde:

E'rdì :
Goord

Rr
Plv!

a.

nt

MANTER EM LOCAL VISÍVEL AO PUBLICO

Recebi em:  / / . Nome Legível:

Atdenfion
que inc fo
;olho a

UTENTICAÇÃO N° 397
copia por ser reproduç
o que dou fé. Balneário
—d

JANitIE VIEtS'A. DE SOUZA
Ernoiumentuo: r?$ $,00 s
Seio Digital de RscáIIzB;$io -.
Con5ra os drades,du ato eme

/t
3' Avenida, no 134 /Sala 01 - Cs rlm - Balne4rio con4oritilsC - FonoFos: (4713393-6994 -(4713266-2515

CEP: 88330(0084- Horré/rir de Atendimento': 05:OtV as 18:00- waw.1tabellonatobalnearlo com.br

_. Total: R$4.70
14211-XXCO



PREFEITURA DE MEDIANEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Secretaria Municipal de Saúde de Medianeira, de acordo com a lei 13,531 de
23111/2001 e Decreto 5.711 de 05105/2002, concede o pesente

Alvará Sanitário N° Licença: 076/2016

Contribuinte: FRIMESA
Razao Social: FRIMESA COOPERATIVA CENTRAL

CNPJ:77.595.39510002-28 Área:10,000,00 rT12
IE:

Endereço: RUA BAHIA, 159 , BAIRRO FRIMESA, MEDIANEIRA-PR

CNÁE: 1012-1/03 - FRIGORIFICO - ABATE DE SUINOS;

LICENCIADO EM
12/01/2016

VÁLIDO ATÉ
12(01/2017

Rene. Técnico:

OBSERVAÇÕES

É OBRIGATÓRIA A FIXAÇÃCfDESTA LICENÇA EM LOCAL VISiVEL AO CONSLIMIDORIUWARIO
e i

Sebastión 2rfarc afino 4 Sirva
'Éc. NE./

• -O
- PR

"'S'/(9.?".ilabcia - anilaria
Rt,St
sANIT-

TtL 4.680,607-7

RG: RA P
NAED+1\ NgI 



S
erviço de V

igilância S
anitária

"t

PR
EFEITU

R
A M

U
N

IC
IPAL D

E M
ATELAN

D
IA

LIC
E

N
Ç

A
 SAN

EI 
.A

 
F

00612016

LIC
EN

C
IAD

O
 E

M
: 28/01/2016 

VÁLID
O

 ATÉ: 
28/01/2017

C
rontrIbuinto: FR€.M

ESA

R
azão So 

al: FR
IM

ESA C
O

O
P

E
R

A
TIV

A
 C

EN
TR

AL

C
N

P.:: 77.595.395/0009-02 
:E:4190122-.0,31

Endereço: ESTR
AD

A W
ALD

EM
AR

 JU
STEN

, 1157
Á

rea,; nstruícda:9.423.92 mY. 
B

aftre:D
ïS

TR
ITO

 IN
D

U
STR

IAL,

C
N

AE: 1052-0100 - FA
B

R
IC

A
Ç

Ã
O

 D
E

 LA
TIC

ÍN
IO

S
; 1052-0/00 - FA

B
R

IC
A

Ç
Ã

O
 D

E
 LATIC

ÍN
IO

 
,

2102 -- TR
AN

SPO
R

TE R
O

D
O

VIÁR
IO

 D
E

 C
A

R
G

A
, E

X
C

E
TO

 P
R

O
D

U
TO

S
 PER

IG
O

SO
S E

4930-

M
U

D
A

N
Ç

A
S

, IN
TER

M
U

N
IC

IPAL, IN
TE

R
E

S
TA

D
U

A
L E

 IN
TE

R
N

A
C

IO
N

A
L;

R
esp. Técnico: FR

AN
C

IELI M
IS

S
IO

 G
A

IO
; C

R
Q

 n 09201977

 
 

O
B

S
E

R
V

A
 

Q
E

S
  

LIC
EN

Ç
A SAN

ITÁR
IA VALID

A P
E

LO
 P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 01 (U

M
) A

N
O

. SO
LIC

ITAR
 A R

EN
O

VAÇ
ÃO

 D
ESTA C

O
M

AN
TEC

ED
ÊN

C
IA M

ÍN
IM

A D
E

 30 (TR
IN

TA) ptAS AO
 VEN

C
IM

EN
TO

. A P
R

E
S

E
N

TE
 LIC

EN
Ç

A SAN
ITÁR

IA EXC
LU

I A

FISC
ALIZAÇ

ÃO
 D

A ATIVID
AD

E PR
IN

C
IPAL. D

E
 PR

O
D

U
Ç

ÃO
/FABR

IC
AÇ

ÃO
 D

E
 PR

O
D

U
TO

S D
E

 O
R

IG
EM

 AN
IM

AL

E ABR
AN

G
E A FISC

ALIZAÇ
ÃO

 E
M

 S
A

LD
E

 D
O

 TR
ABALH

AD
O

R
, E

P
ID

E
M

IO
LÕ

G
IC

A
 E

 AM
BIEN

TAL.
h

 
4e .~

iºN
 4

i



AVALIAÇAO SENSORIAL DE GENEROS ALIMENTÍCIOS

Pregão 11612016 Lote - Atem 1 OBRIGA
Produto Fórmula infantil de partida (1 amostra) Marca jMìlupa1
Fornecedor Distribuidora Nova Esperança LTDA-EPP
Fabricante Kasdorf SIA
Quantidade (kg/L): 0400 Qtde amostra 4 Data 12!08/2016

Avaliação Externa:
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X

ulagem conforme legislaçãoPesoo 
conforme rotulagem

Data de fabricação e validade visivel ®~
XFabricação e validade conforme edital

Avaliação Sensorial

Item avaliado Caracteristico
Não
característico Observações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica

x

Observações

A fórmula infantil não apresenta óleo de peixe e prebióticos. No edital 11612016, anexos I e VII consta as
seguintes características étnicas para o item 1, fórmula infantil de partida "(...) Deve conter óleo de

peixe. Deverá conter prebioticos.". Além disso, empresa não apresentou Alvará do fabricante (Kasdorf
S/A), conforme solicitado no Edital 116/2016, anexo VIII, item 3.2.

Facilidade de preparo Técnico-culinãrio
Fácil Médio Dificil Não se aplica
X

Observações

Tempo de cocção recomendado
Minutos Suficiente Insuficiente Não se aplica

X
Observações

Aderência na .anela
Sim Não Não se aplica

X
Observações

Sk.CfP

[~ 
SÇST

%
ò°moa i Y1(=UL 7Yl

Rendimento Adequado

Parecer Técnico
Aprovado Reprovado

X

,~~y~~• 
r~5~ Mariana V. S. Kraemer

Nutricionista

CRh 4P5~



AVALIAÇAO SENSORIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS
RUBRICA

Pregão 116/2016 Lote - Item
Produto Fórmula infantil de partida (2' amostra) Marca FM 1
Fornecedor Distribuidora Nova Esperança LTDA-EPP
Fabricante Kasdorr SIA
Quantidade kg L) 0,400 [Qtde amostra i4 Data 12/08/2016

Avaliação Externa:
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotulagem X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X

Avaliação Sensorial

Item avaliado Característico
Não
característico Observações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica

x

Observações

A fórmula infantil não apresenta óleo de peixo e prebióticos. No edital 116/2016, anexos I e VII consta as
seguintes características técnicas para o item 1, fórmula infantil de partida "(...) Deve conter óleo de

peixe. Deverá conter prebióticos.". Além disso, empresa não apresentou Alvará do fabricante (Kasdorf
SIA), conforme solicitado no Edital 116/2016, anexo VIII, item 3.2.

Facilidade de preparo Técnico-culinário
Fácil Médio Difícil Não se aplica
X

Observações

Tempo de cocção recomendado
Minutos Suficiente Insuficiente Não se aplica

X
Observações

Aderência na panela
Sim Não Não se aplica

X
Observações

1

Q5tS
\m

4~ 
• 
~ YV ~l t Y7

Rendimento !Adequado

Parecer Técnico
Aprovado Reprovado

X é

Mariana V. S. Kraemer
Nutricionista

CRN 4852



AVALIAÇAO SENSORIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS

RtldfltCAPregão 11612016 Lote - (Item ~12
Produto Sal refinado iodado (1° amostra) Marca Zizo
Fornecedor Distribuidora Nova Esperan TDA-EPP
Fabricante Refisa indústria e comércio LTDA
Ouantidade (kg1L): 1,000 (Qtde amostra i4 [Data 12 (0812016

Avaliação Externa:
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem integra X
Rot age conforme legislação
Peso conforme rotulagem X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X

Avaliação Sensorial

Item avaliado Característico
Não
característico Observações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistãncía X

Sim Não Não se aplica
Características técnicas de acordo com o edital X

Observações

As características técnicas
apresentou Alvará do fabricante

do produ
(Refisa

116(2016,

o estão de
indústria

anexo

acordo com o edital, entretanto a empresa não
e comércio LTDA), conforme solicitado no Edital

VIII, item 3.2.

Fácil Médio Difícil Não se aplica
Facilidade de preparo Técnico -culinário X

Observações i

Minutos Suficiente Insuficiente Não se aplica
Tempo de cocção recomendado X

Observações

Sim Não Não se aplica
Aderência na panela X

Observações

Rendimento NA

Parecer Técnico
Aprovado Reprovado

X
~çgqQSL!

~\ 8T`,+l'r~1Cv YY r1!
wi~~01/4'0

Je\v' Sàptic
~~G~

Mariana V. S. Kraemer
Nutricionista

CRN 4852



AVALIAÇAO SENSORIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS ~../ 11rNj~r

Pregão 116/2016 Lote - Item i12
Produto Sal refinado iodado (2° amostra) Marca jaìzo o Is._ _._.. -
Fornecedor Distribuidora Nova Esperança LTDA-EPP u~ C
Fabricante Refisa indústria e comércio LTDA y 

jQuantidade (kgfL): 1000 jQtde amostra 14 Data [1210812016
RUBRICA

Avaliação Externa:
Item avaliado Sim Observaçoes
Embalagem integra X
Rotulagem conforme legisla ão
Peso conforme rotulagem
Data de fabricação 

e 
e validade visível

~-

Fabricação e validade conforme edital

Avaliação Sensorial

Item avaliado Característico
Não
caracteristico Observações

Aparência X
Cor X
Odor
Sabor

©~Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica
X

Observações

As características técnicas do produto estão de acordo com o edital, entretanto a empresa não
apresentou Alvará do fabricante (Refisa indústria e comércio LTDA), conforme solicitado no Edital

116(2016, anexo VIII, item 3.2.

Facilidade de preparo Técnico-culinário
Fácil Médio Difícil Não se aplica

X
Observações

Tempo de cocção recomendado
Minutos Suficiente Insuficiente Não se aplica

X
Observações

Aderência na panela
Sim Não Não se aplica

X
Observações

%'''
.tça\,

Rendimento INA

Parecer Técnico
Aprovado Reprovado

X

y \p. `ç ,i.,
ti o° ?

~\-çt 
C,`t-

Mariana V. S. Kraemer
Nutricionista

CRN 4852


